

No. of Printed Pages : 6

MSO-004

M. A. (SOCIOLOGY) (MSO)

Term-End Examination

June, 2024

MSO-004 : SOCIOLOGY IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions, about **500** words each taking at least **two** question from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—A

1. Critically examine the approaches of the western scholars to study Indian society and culture. 20
2. Discuss the emergence of Sociology in India. 20

P. T. O.

3. Discuss the trajectory of expansion of sociological teaching and research in the 1950s and 1960s. 20
4. 'The ideology of purity and pollution regulates the work, matrimonial and hierarchical relationship among caste groups.' Explain. 20
5. 'Change and transformation have been integral parts of the agrarian social structure in India.' Explain. 20

Section—B

6. Elaborate the historical development of the concept of 'commons' and its culture. 20
7. What do you mean by urbanisation ? Discuss its social impact on Indian society. 20
8. Explain the trends of migration in India. 20

9. 'Homogenization and hybridisation of culture are integral parts of contemporary phase of globalisation.' Explain critically. 20
10. Differentiate between old and new social movements. 20

MSO-004

एम. ए. (समाजशास्त्र) (एम. एस. ओ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.एस.ओ.-004 : भारत में समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. भारतीय समाज और संस्कृति का अध्ययन करने के लिए पश्चिमी विद्वानों के दृष्टिकोण का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. भारत में समाजशास्त्र के उद्भव की विवेचना कीजिए।
20
3. 1950 और 1960 के दशक में समाजशास्त्रीय शिक्षण और अनुसंधान के विस्तार के पथ की चर्चा कीजिए। 20
4. 'पवित्रता और प्रदूषण की विचारधारा जाति समूहों के बीच कार्य, वैवाहिक और पदानुक्रमित संबंधों का नियंत्रित करती है।' स्पष्ट कीजिए। 20
5. 'परिवर्तन और रूपांतरण भारत में कृषि सामाजिक संरचना का अभिन्न अंग रहा है।' स्पष्ट कीजिए। 20

भाग— II

6. 'कॉमन्स' और इसकी संस्कृति की अवधारणा के ऐतिहासिक विकास का विस्तार से वर्णन कीजिए। 20
7. नगरीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारतीय समाज पर इसके सामाजिक प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20
8. भारत में प्रवास की प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए। 20

9. 'समरूपीकरण और संस्कृति का संकरण वैश्वीकरण के समकालीन चरण का एकीकृत हिस्सा है।' व्याख्या कीजिए। 20
10. पुराने और नए सामाजिक आंदोलनों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए। 20